
gi nesnesi olduğu anlamına gelmez. Al
lah 'ın ifade edilemezliğinin, sonsuzu tak
lidin mümkün olmadığının ve aşkın olanı 
temsilin imkansızlığının derinden hissedil
diği yer de burasıdır. Bizim Allah'ı bilme
miz kesinlikle imkan dışıdır ; ancak O'nun 
sezilemezliğini sezmemiz, bu suretle yine 
de O'nun hakkında bir sezgiye ulaşmamız 
mümkündür (Burckhardt, s. 63; al-Faruqi, 
XXXVII 1 I 9731. s. 95-97) . Kur'an'ın önem
le vurguladığı bu husus İslam estetik ve 
sanat anlayışının özünü oluşturur. Esasen 
Kur'an bir açıdan bakıldığında ilahi bir sa
nat eseridir ve onun ritim, ahenk ve bela
gatının der inden sarsmadığı bir müslü
man yoktur. 

İslam sanatları içinde hat sanatı dene
bilir ki İslam'ın bir ibdasıdır. Bilindiği gibi 
İslam kitap haline gelmiş kelama dayanır 
ve Allah 'ın iradesinin en dolays.1z ifadesi 
olan kelamını O'na yaklaşmanın en uç nok
tası olarak telakki eder. Allah aşkın oldu
ğundan O'nun iradesiyle ancak vahiy eseri 
olan Kur'an aracılığıyla ilişkiye geçilebilir; 
dolayısıyla kelam en büyük saygıya layık
tır ve güzelliğinin şanına yaraşır biçimde 
gösterilmesi gerekir. Kur'an'ın kutsallığı ve 
ona gösterilen saygı bütünüyle İslam'a öz
gü olan hat sanatının doğmasına vesile 
olmuştur. Amaç, sesli okunan ayetlerin ku
lak için doğurduğu işitsel tecrübe kadar 
güzel olan bir tecrübeyi göze yaşatmak
tır. Bu arada tezhip de mukaddes metnin 
yazıya dönüşmüş güzelliğinin yaşatacağı 

tecrübeye doğrudan bir katkı sağlar. Yazı 

ve tezhip, insanı görsel ve duyusal olan
dan ayırarak her yerde hazır ve nazır olan 
ilahi aşkınhkla buluşturmayı hedef almış
tır (Seyyid Hüseyin Nasr, s. 40; Lings, s. 
14-1 22) Bu yazılar İslam'ın sahip olduğu 
mükemmellik anlayışının göz alıcı örnekle
rini oluşturur. Anıtlarda ve camilerde çe
şitli üslQp ve boyutlarda kullanılmış olan 
yazı lar harikulade güzel yazı örnekleri ol
masına rağmen bunların salt tezyinl bir 
unsur olmaktan çok daha önemli temsili 
ve tebliğ edici bir anlamı vardır, yani bu 
yazılar çok açık ve anlaşılır bir fikri muh
tevaya sahiptir. Hıristiyan ve Budist sana
tındaki temsilin ikonografik, sembolik ve 
pratik fonksiyonlarını İslam yazı ile değiş
tirmiştir (Grabar, s. 136; a mlf.-Ettingha
usen , s. 22). Denebilir ki yazı ve berabe
rinde tezhip sanatına bu kadar önem ve
rilmesinin altında yatan sebep, Allah'ın ifa
de ve temsil edilemezliğini kelamın şanı
na yaraşır biçimde ort aya koymaktır. Ya
zı sanatı olağan üstü bir şeki lde incelmiş 

olan çeşitli üslQplarıyla hemen her türlü 
sanat eserinde meşru bir yer alnuşsa da 

en çok arabeskle bütünleşmiştir. Ancak 
müslümanların bütün hayatına sinmiş olan 
yazının muhtevası da olduğundan aniden 
ve dolaysız biçimde uyandırdığı estetik zevk 
her zaman daha ileride olmuştur. 

Bütün İslam sanatlarının göz önünde 
bulundurduğu tekrar ilkesinin şiir için de 
söz konusu olduğunu söylemek mümkün
dür. Bu şiir her biri aynı ölçü ve kalıptan 
oluşmuş, kendi kendine yeten, tam ve ba
ğımsız dizelerden oluşu r. Okurken veya 
dinlerken şiirden alınacak zevk bir yerde 
bu kalıpların yakalanmasına bağlıdır. Şüp

hesiz kelimeler, kavramlar ve idrake bağ
lı inşa her dizede farklıdır; bunlar, tıpkı de
ğişik renklere boyanmış arabesk birimle
rinde olduğu gibi bir bakıma renk değişi
mini sağlayan şeylerdir, ancakyapısal form 
bütün şiir boyunca hep aynı kalır. Bu ya
pıya onun estetik yapısını bozmadan ba
şından veya sonundan herhangi bir ilave
de bulunmak mümkündür. MOsikide de 
şiirdekine benzer özelliklerle karşı karşıya 
gelinir. MOsikiyi bütün bilgilerin, bütün 
felsefelerin üstünde Allah'a en ziyade yak
laştıran bir olgu olarak ifade eden yaklaşım 
da bu olmalıdır. Ondaki. adeta zamanın 
ötesine geçişi andıran dalgalanışın özün
de yatan şey budur. Bu iki sanat hep mu
kaddesin emrinde olmuştur; şiir ve mOsi
kide ağırlıklı olarak kendisini hissettiren 
şey belli bir karakter ya da duygu tarzı
nın anlatılmasından çok isimsiz bir sevgi
li , müphem bir temad.ır. Burada zaman, 
mekan ve eylem birliği oluşturacak şekil
de birbiriyle ilgili olayların dramatize edil
mesine dayanan Batı edebiyatından farklı 
bir durum söz konusudur. Batı edebiya
tında estetik açıdan gelişme öne çıkar ve 
durum ister fikri ister hayall olsun tekra
rı dışarıda bırakır. Tekrar gelişmenin zıddı 
ve olumsuzlanmasıdır. İki kültür arasın
daki bütün görsel sanatlar için söz konu
su olan farklılık İ s lam şiiriyle Batı dramı 
için de geçerlidir. Esasen İslam sanatı sa
natçı açısından bakıldığında da belirgin bir 
şekilde birey üstüdür. Bu farkın sebebi, İs
lam şiirinin ve genel olarak sanatının ar
ka planında Kur'an'ın dil ve üslQbunun bu
lunmasıdır (Mass ignon, s. 17 vd.; Cemi! 
Meri ç, s. 63-64; al-Faruqi , XXXVII 119731. 
s. 99- I O ı ) . Batı sanatı ağırlıklı biçimde in
sanı merkeze aldığı halde İslam sanatı 
merkeze ilahi olanı yerleştirir. Bu sanat 
insanın çeşitli durum, çelişki ve çatışma
larını sergilerneye hemen hemen hiç önem 
vermez. Bu bakımdan sanatçı da sanatın 
veya trajik olanın ağına düşmez . Onun ilk 
ve son tutkusu ilahi alandır. İslam sanatının 
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en başta gelen özelliği sürekli ilahi olanla 
temas halinde bulunduğunun bilinciyle do
lu olmasıdır. Onun var oluşunun ve asale
tinin kaynağı da budur (ayrı ca bk. İLMÜ'I

CEMAL) 
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1883'te İstanbul'da açılan 
L güzel sanatlar öğretim kurumu. _j 

Mektebin kuruluşunda Tanzimat dev
rinde eğitim alanında gerçekleştirilen fa
aliyetlerin etkisi büyüktür. Bu dönemde 
açılan pek çok modern öğretim kurumu
nun yanında güzel sanatlar alanında da 
bazı gelişmeler kaydedildi. Resim sanatı
nın geliştirilmesinde Doğu 'dan ziyade Ba
tı 'nın telkinlerine bir yöneliş olduğu , bir
çok sanatkarın teşvik ve himaye gördüğü 
dikkati çekmektedir. Avrupa'dan meşhur 
ressam ve mimarlar davet edilerek istih
dam edildiği gibi ihtisas amacıyla Avru
pa'ya askeri okullardan mezun ressamlar 
gönderilmişti. Bunlardan Süleyman Seyyid 
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Bey ve Şeker Ahmed Paşa, Sultan Abdü
laziz'in himayesiyle Avrupa'ya giden ilk res
samlardandır. Anlaşıldığı kadarıyla o dö
nemlerde resim tahsili için ülkede Mühen
dishane ve Harbiye gibi okullardan başka 
bir öğretim kurumu bulunmamakta ve 
resmi dairelerde çalıştırılan ressamların 
çoğunu yabancılar oluşturmaktaydı. Sul
tan Abdülaziz'in resim sanatı ile yakından 
ilgilenmesi ve bizzat resim yapması, bu sa
natın bağımsız bir eğitim kurumu bün
yesinde öğretilmesi ve geliştirilmesi için 
önemli adımların atılmasını sağladı. 1870'
lerden itibaren orta dereceli okulların prog
ramiarına resim dersinin konulması bu 
alanda öğretmen ihtiyacı ve öğretmen ye
tiştirilmesi meselesini gündeme getirdi. 
Diğer taraftan Avrupa'da tahsilini tamam
ladıktan sonra ülkeye dönen sanatkarların 
faaliyetleri ve özellikle Şeker Ahmed Pa
şa gibi başarılı bir ressamın gayretleriyle 
1873'te düzenlenen resim sergisi büyük 
yankı uyandırdı. Bu hususta gazetelerde 
yayımlanan haber ve değerlendirmeler ka
muoyunun dikkatini çekti. Muhtelif cemi
yetler tarafından yerli ve yabancı sanat
karların eserlerinden oluşan sergilerin dü
zenlenmesine devam edildi. 

Sultan Abdülaziz tarafından daha önce 
İstanbul'a getirtilen Fransız ressamı Gu
illemet, resim ve mimarlık alanında öğre-

Sanayi -i Nefise Mektebi 'nin kuruluş gerekçesi ve ilk talimat
namesinin birincı sayfas ı (BA, Dahiliye, nr. 67709) 
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sanayi-i 
Nefise 

Mektebi'nin 
ilk öğretim 

kadrosu; 
soldan sa ğa: 

J. Warnia·Zarzecki, 
Osgan Efendi, 

Osman 
Harndi Bey, 

Mimar Valori, 
saıvato r Va leri 

tim yapacak bir mektebin kurulması için 
hükümet nezdinde teşebbüste bulunma
sına rağmen (1873) resmi makamlardan 
bir cevap alamadı. Bunun üzerine istanbul 
Beyoğlu'nda Desen ve Resim Akademisi 
adıyla özel bir eğitim kurumu açtı ( 1874). 

Guillemet bu akademiyi kendisi gibi res
sam olan hanımıyla birlikte yönetmektey
di. Çoğunluğunu Ermeni çocuklarının oluş

turduğu öğrencilerin arasında Türkler de 
vardı. Öğrencilerin iki yıllık çalışmasından 
oluşan bir sergi düzenleyen akademi (Ha
ziran 1876) fazla uzun ömürlü olmadı. Gu
illemet'nin teklif ettiği resmi okul açma 
meselesi Maarif Nazırı Münif Mehmed Pa
şa tarafından 1877'de ele alındı . Münif Pa
şa'nın Şüra-yı Devlet'e gönderdiği tezkire
de resim tekniğinin bütün sanatların esa
sı olduğu, ancak bunun gelişme imkanına 
kavuşturulamadığı, mimarlık tekniğinin de 
usulüne uygun biçimde öğretilmediği ve 
ehliyetsiz kimselerin elinde kaldığı belirtil
mektedir. Münif Paşa başlangıçta resim 
ve mimarlık tekniğine mahsus bir güzel 
sanatlar okulu açılmasını , müdürlüğü ile 
resim öğretmenliğine Guillemet'nin, mi
marlık öğretmenliğine Chinkiria'nın tayin 
edilmesini öneriyordu. Kurulması hususun
da ll. Abdülhamid'in iradesi çıkan bu okul
da derslerin Türkçe yapılması şart koşu
luyordu. Mekteb-i Sanayi-i Nefise-i Şaha
ne (Mekteb-i Sanayi-i Şahane) adıyla anılan , 

fakat binasının nerede olduğuna dair bilgi 
verilmeyen bu okula din ve cinsiyet farkı 
gözetilmeden on üç yaşını dolduran tale
belerin alınacağı ilan edilmekteydi. Öğren
ci kaydına başlanıldığı halde Osmanlı-Rus 
savaşının çok tehlikeli boyutlara ulaştığı 
bir zamana rastlaması ve Guillemet'nin bu 
esnada göçmenlere yardım ederken tifo 
hastalığına yakalanıp ölmesi yüzünden bu 
ilk teşebbüs sonuçsuz kaldı. 

1880 yılında Sanayi-i Hasene ve Fünün-ı 
Aliye Mektebi adıyla daha geniş kapsam
lı öğretim yapacak bir yüksek okulun açıl
masıyla ilgili çalışmalar başlatıldı. 14 Mart 

1 881 tarihinde padişahın himayesinde ol
mak üzere güzel sanatlar ve yüksek fen
lerin öğretimine mahsus bir okulun nizam
namesi ve ders programı Başmimar Sar
kis Bey'e hazırlatıldı. Bu programda mi
marlık öğretimi daha ağırlıklı biçimde yer 
almaktaydı . Hazırlanan nizarnname ve 
ders programı tasarısıyla ilgili gerekli dü
zeltmelerin yapılması hususunda çıkan ira
de üzerine tasarı bazı küçük değişiklikler
le kabul edildi. Mimarlık, madencilik, inşa
at mühendisliği ve kimya dallarında dört 
sınıftan ibaret olan okulda öğretim ilk iki 
yıl idadi ve dört yıl darülfünun kısmı ol
mak üzere altı yıldı. İdadiye on üç-on altı 
yaş arasındaki öğrenciler alınacaktı. İdadi 
kısmı yatılı öğrencileri 45, gündüzlü olan
lar 25, darülfünun yatılı öğrencileri 60, 
gündüzlü öğrencileri 40 Osmanlı lirası üc
ret ödeyecekti. Fakat 4 Ocak 1881 'de Sad
razam (Küçük) Said Paşa'nın tezkiresiyle 
padişahın onayına sunulan tasarı bilinme
yen bazı sebeplerle icraata konulamadı. 

Daha sonra bu konu Müze-i Hümayun 
Müdürü Ressam Osman Harndi Bey tara
fından ele alındı . Onun hükümet nezdin
de yaptığı teşebbüsler neticesinde padi
şahın iradesiyle öncekinden çok farklı ye
ni bir nizarnname ve ders programı ha
zırlanarak yüksek dereceli bir eğitim ku
rumu açıldı (ı Ocak 1882). Resmi adı Mek-

. teb-i Sanayi-i Nefise-i Şahane olmakla bir
likte daha çok Sanayi-i Nefise Mekteb-i 
Aıisi diye anılan bu okulda resim, heykel, 
mimarlık ve hakkaklık olmak üzere dört 
sanat dalında öğretim yapılacaktı. Harndi 
Bey okulun müdürlüğüne tayin edildi ve 
ölümüne kadar müze ile okulun idaresini 
bir arada yürüttü. Mektebin ilk binası is
tanbul Arkeoloji Müzesi karşısında bulu
nan, günümüzde Eski Şark Eserleri Mü
zesi ve idare kısmı olarak kullanı lan yapı

dır. 1882'de başlanıp on ay içinde tamam
lanan okul binası Ticaret Nazırı Subhi Pa
şa ile bazı devlet erkanı tarafından 3 Mart 
1883'te resmen açıldı. 



Okul için hazırlanan taJimatnameye gö
re yalnız gündüzlü talebe kabul edilecek, 
kayıt yaptırmak isteyenler on beş-yirmi 
beş yaş arasında olacaktı. Ayrıca bunların 

idadl mezunu olması veya bir heyet huzu
runda bu derecedeki bir okul programın
dan imtihan vermesi gerekmekteydi. 
Okulda dersler teorik ve uygulamalı ola
rak yapılacaktı . Resim bölümünün öğre
tim müddeti beş. mimarlık ve heykeltıraş
lık bölümlerinin dörder, hakkakhk bölü
münün üç yıldı. Öğrencilerin ayrıca bir 
yıllık hazırlık sınıfına devam etmesi şart
tı. Teorik derslerden tarih , asar- ı atlka, 
fenn-i tezyin at bütün öğrenciler için mec
buriydi. Ressam, heykeltıraş . mimar ve 
hakkaklar arasından seçilen bazı öğretim 
görevlilerinden oluşan kurul öğretim iş
lerinin yürütülmesinden sorumlu idi. Bu 
kurulun çalışmaları ile her yıl güzel sa
natlar sergisi düzenlenecekti. Okulun ida
re kadrosu müdür, müdür yardımcısı , ka
tip, muhasebe memuru ve kütüphane 
memurundan oluşmaktaydı. Bu arada 
okul Said Paşa' nın teklifiyle Maarif Neza
reti 'ne bağlandı ( ı 5 Ara lı k ı 886). istih
dam edilecek uzmanların bulunamaması 
yüzünden hakkaklık bölümü uzun süre açı
lamadı. Nihayet 1892'de Fransa'dan hak
kak S. Arthur Napier getirtilerek bu bö
lüm f aaliyete geçir ildi. Napier'in 1896'da 
görevden ayrılmasından sonra Leipzig'
den hakkak Dülger davet edildi ve ikinci 
öğretmen olarak Nesim Efendi tayin 
edildi. 

1889'dan itibaren her yıl mektep öğren
cileri arasından başarılı üç kişinin burslu 
olarak Avrupa'ya gönderilmeleri kararlaş

tırıldı. Avrupa'da tahsilini tamamlayan öğ
rencilerin çoğu Sanayi-i Nefise Mektebi 
kadrosunda yer aldı. 1908'de ll. Meşruti
yet'in ilanından sonra daha fazla sayıda 
öğrenci ihtisas için Avrupa'ya yaiiandı. 
Bunlardan Ruhi, ibrahim Çallı ve Hikmet 
beyler devlet burslusu olarak, ressam Av
ni LifU. Peyharnan Duran, Namık ismail, 
Sami Bey. Ali Sami Bey ve N azmi Ziya Bey 
kendi imkanları ile Paris'e gittiler. Başlan

gıçta yalnız erkek öğrencilerin kabul edil
diği mektebe gayri müslim öğrenciler de 
rağbet etmekte ve öğrenci mevcudunda 
her geçen yıl bir artışın olduğu görülmek
tedir. Yirmi öğrenci ile öğretime başlanan 
mektebin mevcudu iki yıl sonra altmışa 
ulaştı . 1893-1894 öğretim yılında bu sayı 
120, 1894-1895 senesinde 195 civarında 
idi. 1897-1898 ve 1898-1899 yıllarında ta
lebe mevcudu yetmişi gayri müslim olmak 
üzere 177 idi. 

Mektebin ders programlarının zaman
la geliştirildiği ve bazı yeni bölümlerin ek
lendiği, böylece mimarlık ve resim alanın

da memleketin en önemli sanat merke
zi haline geldiği anlaşılmaktadır. Mesela 
1895'te okulun ders programlarında bir 
düzenlemeye gidildi. Osmanlı mimarisinin 
canlandırılması amacıyla mimarlık bölü
müne Osmanlı mimari tarzı hakkında bir 
sınıf ilave edildi, bu alanda ihtisas yap
ması için iki öğrenci Kahire'ye gönderildi. 
1906'da Harndi Bey'in teklifiyle musiki sı

nıfı açıldı. Bu sınıfta nota usulleriyle ahenk 
dersleri, keman ve piyano öğretilmesi 
amaçlanmaktaydı . Ancak müzik alet ve 
edevatının temin edilmesi, dershanenin 
düzenlenmesi ve istihdam edilecek öğ
retmenlerinin maaşlarının karşılanması gi
bi meselelere maiT sıkıntı yüzünden çözüm 
bulunamayınca bu bölümün bir yıl sonra 
faaliyete geçirilmesi kararlaştırıldı. 

Okulun genişletilmesi için 1892'de ka
gir binanın inşaatına başlandı. Hazırlık sı
nıflarına atölye, sergilere mahsus büyük 
bir salon, biri hakkaklık, diğeri heykel bö
lümleri için iki atölye yapıldı ( ı 895). Bir 
süre sonra bu kısımlar da ihtiyacı karşıla
madığından okul binası ile yeni salon kıs
mının arasında kalan açıklığa iki oda ilave 
edildi (1 911 ) 1908'de öğretim seviyesinin 
yükseltilmesi için yeni bir talimatname ve 
ders programı hazırlandı , bazı dersler ek
lendi ve yeni öğretmenler tayin edildi. Öğ
retmen ve personelin maaşlarında iyileş
tirme yapıldı . 

Osman Harndi Bey'in ölümü üzerine 
(24 Şubat ı 910) yerine 1892 yılından beri 
Asar- ı Atlka Müzesi müdür muavini olan 
kardeşi Halil Ethem (Eidem) Bey tayin edil
di. HalilEthemBey'in müdürlüğünde (25 

Şubat ı 91 o- 25 Nisan ı 917) okulun yapı
sında , idare ve teşkilatında önemli deği
şiklikler oldu. 1911 'de okul içinde bir re
sim müzesinin oluşturulması amacıyla yurt 

1906 yılı nda 

sanayi-i 
Nefise 

Mektebi 
öğretim 

kadrosu 
ve öğrencileri 

(İstanbul 
Arkeoloji 

Müzesi 

Fotograf 
Arşivi) 
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içinden ve yurt dışından bazı değerli tab
loların asılları veya kopyalarının satın alın
masına başlandı. Sonradan Asar-ı Nakşiy
ye Müzesi olarak anılan bu müze için ha
zırlanan nizarnname yürürlüğe girdi (25 

H azi ra n ı 9 ı 7). Zamanla gerek satın alma 
gerekse hediye yoluyla zenginleşen kolek
siyon günümüzde Resim ve Heykel Mü
zesi diye bilinen müzenin temelini teşkil 
etti. 

1911 ·de mektebin teşkilatı ve progra
mıyla ilgili yeni bir talimatname hazırlan
dı. Talimatnarnede öğretime 1 Ekim'de 
başlanacağı ve 1 Mayıs'ta derslerin kesi
leceği , atölye çalışmalarında canlı model
lerin kullanılacağı belirtilmektedir. Bu dö
nemde Maarif Nezareti'nce okul binaları

nın öğrencilerin gelişmesinde etkisi üze
rinde duruldu ve ülkenin her yerinde Av
rupa'daki okul binaları gibi binalar yapıl
ması için harekete geçildi. Sanayi-i Nefise 
Mektebi'nin Mimarlık Bölümü mezunları 
arasından en başarılı üç kişiden birinin Av
rupa'ya gönderilmesine ve dönüşünde Ma
arif Nezareti bünyesinde istihdam edilme
sine karar verildi. 1911 'de birineilikle me
zun olan Mukbil Kemal. Almanya'ya gön
derildi. Sanayi-i Nefise Mektebi'nin teşki
lat ve kadrosunda 1914'ten sonra bazı de
ğişikliklere gidildi. Avrupa'da tahsilini ta
mamlayan tecrübeli mektep mezunların
dan birçoğu öğretim kadrosuna alındı . 

ll. Meşrutiyet'in ilanından sonra kızların 
da yüksek tahsil görmesi yönünde fikirler 
ortaya atıldı. Açılan kız liselerinde resim 
dersleri için kadın öğretmeniere ihtiyaç 
duyulmaya başlandı. Bunun üzerine inas 
Sanayi-i Nefise Mektebi adıyla aynı bina
da kızlar şubesi açıldı ve ayrı bir yönetme
liği hazırlandı (I 3 Eki m ı 9 ı 4). Ardından 
heykel bölümü faaliyete geçirildi. Üçüncü 
öğretim yılında öğrencilerin sayısı doksan 
civarında idi. Bu sayı zamanla 1 OO'e ulaş
tı. inas Sanayi-i Nefise Mektebi ilk açıldı -
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ğında Beyazıt'ta Dikülfünun binasının iki 
odasında faaliyete başlamıştı. İkinci öğre
tim yılında Bezmialem Valide Sultan Mek
tebi diye bilinen binanın bir kısmında de
vam edildi. Birkaç yıl sonra Gedikpaşa'da 
Sıbyan Mektebi olarak inşa edilen binaya 
geçildi. 

1916 yılında bazı ressamlar, Sanayi-i Ne
fıse Mektebi binasının eskiliğinden ve atöl
yeler için ışığınyeterli olmamasından do
layı Maarif Nezareti'ne şikayette bulunarak 
yeni bina yapılmasını, ayrıca okulun bağlı 
olduğu müze idaresinden ayrılıp müsta
kil olmasını talep etti. O dönemde ı. Dün
ya Savaşı dolayısıyla eski binayı bile tamir 
etmek imkansızdı. Ardından okul resim 
koleksiyonuyla birlikte Cağaloğlu'nda bu
lunan ve nisbeten daha büyük olan, Lisan 
Mektebi diye bilinen kagir binaya taşındı 
(Ekim ı 9ı6). M üze-i Hümayun Müdüriye
ti ile ortak idareye son verilerek müstakil 
müdüriyete geçildi ve müdürlüğüne Res
sam Halil Paşa tayin edildi (Nisan ı 9 ı 7-

Aralık ı9ı8). 

ı. Dünya Savaşı'nın ardından okul ve re
sim koleksiyonu için sıkıntılı bir dönem 
başladı. Çünkü savaş sırasında bazı okul
ların acilen tahliyesi gerekiyordu. Bu yüz
den pek çok okula yer bulunamaz oldu. Bu 
sırada Sanayi-i Nefıse Mektebi de Şehza
debaşı'nda okul için elverişli olmayan altı 
o dalı küçük bir eve nakledildi ( ı 9ı 9). Re
sim koleksiyonu ve alçı modeller Müze-i 
Hümayun'da korumaya alındı. 1920-1926 
yılları arasında öğretim için uygun olma
yan yapılarda öğretim yapıldı. Bu nakiller 
sırasında öğretim malzemeleri zarar gör
dü, kıymetli resim koleksiyonları üst üste 
yığılmış halde depolarda kaldı, alçı model
ler kırıldı. 

Cumhuriyet'in ilkyıllarından itibaren okul 
yeni bir çizgide gelişmeye başladı. Meh
med Cemi! Bey'in müdürlüğü zamanında 
(Eylül ı92ı -Mart ı925) okulun kızlar kıs

mı ile erkekler kısmı birleştirildi. Yabancı 
öğretmenierin yerini Türk öğretmenleri 
aldı ve ağırlıklı olarak Türk sanatı öğretil
meye başlandı. 1924'te yeni bir yönetme
lik hazırlandı. 1934 yılına kadar uygulanan 
bu yönetmeliğe göre okula tezyinatla re
sim öğretmenliği bölümleri ilave edildi. Yö
netmeliğin 1. maddesinde yer alan, "Sa
nayi-i Nefıse Mekteb"i Aılsi mimarlık, re
sim, heykeltıraşlık, resim darülmuallimin
liği ve tezyinl sanatlar şubelerini Mvi bir 
yüksek mekteptir" hükmü yer almasına 
rağmen mimarlık dışında resim, heyket ve 
tezyinl sanatlar bölümlerine girecek öğ
rencilerin lise mezunu olması şartı yoktu; 
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ortaokul mezunlarından seçme imtihanını 
kazananlar öğrenci kabul edilecekti. Tez
yinl sanatlar bölümünde öğretim süresi 
beş yıldı. Resim ve heyket bölümleri sınıf 
usulü olmayıp aday öğrencilik, geçici öğ
rencilik ve asli öğrencilik olmak üzere üç 
kademeli idi. Öğrencilerin bir kademeden 
diğerine geçmeleri için her yıl açılan sınav
ları başarmaları gerekiyordu. 

1926'da günümüzdeki binası olan Fın

dıklı'da eski Meclis-i Meb'Cısan binasına 
taşınan okul sınıf ve atölyeleriyle, kütüp
hane ve konferans salonlarıyla rahat bir 
bir yapıya kavuştu. Sanat dallarının prog
ramları ve eğitim sistemlerinde birtakım 
değişiklikler yapıldı. Ayrıca asli öğrenci ol
mayıp devam etmek isteyenler için akşam 
kursları şeklinde serbest bir sınıf açıldı. 
1927'de Ressam Namık İsmail'in müdür
lüğünde (ı 927-1935) yeni teşkilata kavuş
turuldu ve okulun adı Sanayi-i Nefıse Aka
demisi'ne çevrildi ( ı927). Zamanla Güzel 
Sanatlar Akademisi adı yerleşti. Avrupa'
dan yeni uzmanlar getirtildi. Resim, mi
marlık ve heykeltıraşlık bölümlerinin yeni
den düzenlenmesine ve geliştirilmesine 
çalışıldı. Öğretim süresi beş yıl olan mi
marlık bölümünde tahsil için İstanbul dı
şından geleceklere imkan tanındı ve bu
nun için akademi bütçesinden tahsisat ay
rıldı. Böylece akademi bütün ülkeye hitap 
eden bir kurum haline gelmiş oldu. Ayrıca 
girişte hiçbir öğrenciden ücret alınmaya

caktı. Bu arada diplomasız mimar ve mü
hendislerin faaliyetlerine engel olunmaya 
çalışıldı, 1928'de diplomasız mimarlar için 
imtihan yapılarak başarılı olanlara diplo
ma verildi. 1930'da hükümet tarafından 
İsviçre'den getirtilen mimar Ernst Arnold 
Egli düşünceleriyle mimarlık öğretimine 
modern anlayışın girmesini sağladı. 

Güzel 
Sanatlar 

Akademisi 
öğrenci lerinden 

bir grup 

1933 üniversite reformundan sonra aka
demide bazı değişiklikler yapıldı. 1934'te 
hazırlanan yönetmeliğe göre tezyinl sa
natlar bölümünün öğrenim süresi ilk yılı 
hazırlık, üç yılı ihtisas atölyeleri mesaisi ol
mak üzere dört yıl oldu. ihtisas atölyeleri 
umumi tezyinat, grafik, çinicilik ve dahili 
tezyinat adlarını taşımaktaydı. Bu bölü
me ortaokul ve sanat okulları mezunların
dan yetenek sınavını kazananlar girebili
yordu. 1934 tarihli yönetmelikte mimar
lıkla ilgili esaslar mimarlık eğitiminde bir 
dönüm noktası oluşturdu. Bölüm yüksek 
mimarlık bölümü adını aldı ve öğretim sü
resi bir yıl arttı. Programa yeni dersler ko
nuldu, proje çalışmalarına ağırlık verildi 
ve öğretim devrelere ayrıldı. Yönetmeliğe 
göre mimarlık bölümü mezunlarına yük
sek mimar unvanı verildi. Ayrıca başarılı 
öğrencilere tahsilleri boyunca her yıl hü
kümet tarafından 300 liralık burs verilme
ye başlandı. 

1936-1937 yılları akademi için bir reform 
dönemi oldu. Burhan Toprak'ın müdürlü
ğünde ( 1936-1948) çok sayıda yabancı öğ
retim elemanı çalıştırıldı. 1937'de heyket 
bölümü başkanlığına Almanya'dan hey
keltıraş Rudolf Beliing tayin edildi, resim 
bölümünün başına Fransa'dan ressam Le
opold-Levy getirildi. Levy 1937-1954 yılla

rında hizmette bulundu ve bölümü can
landırdı. Mimarlık bölümü başkanlığına 
Bruno Taut tayin edildi. 1938'de ölümü 
üzerine yine bir Alman olan Robert Vor
hözer getirildi ( 1939-1941 ). 

1936'da akademiye Türk tezyinl sanat
lar bölümü eklendi. Bu bölüme ortaokul 
mezunu öğrenciler imtihanla alınacak, eği

tim süresi öğrencinin yeteneğine bağlı ola
caktı. Bölümün ihtiva ettiği kısımlar tez
hip, tezyinl Arap yazısı, ebru ve ahar, Türk 



ciltçiliği , Türk cilt kalıpları , altın varak. Türk 
minyatürü, Türk çini nakışları , halı naklş

ları idi. Bu bölüm 19SO'Ierden sonra Türk 
dekoratif sanatlar bölümü içinde tezhip ve 
minyatür ve çini atölyesi şeklinde yer aldı . 

1938-1939 öğretim yılında vitrin ve ti
yatro atölyesiyle fotoğraf atölyesi ilave edi
len akademide 1948'de meydana gelen 
yangında kütüphanedeki kitaplar, öğren
ci kayıtlarına ait dosyalar, birçok değerli 
tablo, eşya ve ders malzemesi yandı . Bun
dan dolayı mimarlık bölümü o ders yılını 
Fındıklı'daki ilkokul binasında tamamladı 
ve ikinci yıldan itibaren Yıldız'da Sağır ve 
Dilsizler Okulu'na taşındı. Diğer kısımlar 

ise akademinin bahçesindeki sağlam bi
nalara yerleştirildi. Yanan binanın tamiri 
öğretim mensuplarının da katkılarıyla an
cak 1953'te tamamlanabildi. 1951'de Türk 
Sanatı Tarihi Enstitüsü kuruldu. 

1969'da akademiye 1172 sayılı Devlet 
Güzel Sanatlar Akademileri Kanunu'nun 
kabul edilmesiyle yeni bir statü getirildi ve 
kurum bilimsel özerkliğe kavuşturuldu . 4 
Kasım 1981 'de kabul edilen 2547 sayılı 
kanun ve 20 Temmuz 1982'de çıkarılan 41 
sayılı kanun hükmündeki kararname ile 
üniversiteye dönüşerek Mimar Sinan Üni
versitesi adını aldı. Mimarlık. güzel sanat
lar, fen-edebiyat fakülteleri , fen ve sosyal 
bilimler enstitüleri, konservatuvar. sine
ma-televizyon birimiyle Resim ve Heykel 
Müzesi gibi kuruluşlardan oluşan üniver
site 29 Ocak 2004 tarihinden itibaren Mi
mar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi 
adıyla hizmet vermektedir. 
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~ FATMA ÜREKLİ 

SANCAGA ÇlKMA 

Osmanlılar'da 

XVI . yüzyıl sonuna kadar 
hanedana mensup şehzadelerin 
idari tecrübe kazanmak üzere 

taşraya gönderilmesini 
ifade eden tabir 
(bk. ŞEHZADE). 

SANCAK 

Bayrak, 
bunun temsil ettiği askeri birlik 

ve idari bölge için kullanılan 
bir terim . 

_j 

_j 

Türkçe sançmak fiilinden türediği be
lirtilen sancak kelimesi "bayrak ve tuğ gi
bi özellikle toprağa dikilen, bir anıtın ve
ya geminin üstünde devamlı dalgalanan 
ve bir sembol bildiren flama, denizcilikte 
geminin sağ tarafı, Osmanlı Devleti'nde 
bir bölge veya gelir getiren has" gibi an
lamlara gelir. Çeşitli Türk lehçelerinde de 
"sivri bir şeyi bir yere saptamak, dürterek 
batırmak; ağrımak, acımak; iğneyi kuma
şa batırmak: (hayvanlar için) kuyruğunu 
yukarı kaldırmak. dikmek" vb. manalara 
rastlanır. Anadolu Türkçesi'nde daha ge
niş bir kullanım alanına sahip olan kelime 
"sançmak sancımak" (saplamak), "sancış" 

(savaş) , "sancışmak" (süngüleşmek), "sancıl

mak" (batmak), "sancak çözmek" ( sancak aç
mak, bayrak çekmek) vb. şekillerde tesbit 
edilir. Başka dillere giren sancak kelimesi 
Farsça'da "nişan, alem, başlık: kuşaklar 

üzerinde onları tutturmak için kullanılan 
süslü iğne" anlamına gelir. Modern Fars
ça'da "toplu iğne" manasını taşır. Sancak 
bütün bu manaları içinde "bayrak veya 
bunun temsil ettiği askeri birlik, bunların 
oluşturduğu idari bölge" anlamında yay
gın biçimde kullanılmıştır. 

SANCAK 

Arapça'da livii ve raye kelimeleri hem 
sancak hem bayrak manasını taşır. islam'
dan önce Mekke'deki idari ve askeri gö
revlerden biri "ukab" (karta!) adı verilen , 
veraset yoluyla intikal eden sancaktarlık 
veya bayraktarlıktı. Bir savaş durumunda 
ukab çıkarılır ve onun muhafazasından so
rumlu olan kimse tarafından taşınırdı. is
lam'ın ilk döneminden itibaren askeri bir
liklerde sancak ve bayraklar kullanılmış, 
Hz. Peygamber zamanındaki savaşlarda 
liva yahut raye adıyla anılan sancak ve bay
raklar bulundurulmuştur. Bununla birlikte 
Hayber'in fethine kadar (7/628) çoğunluk

la livanın , Hayber'in fethinden sonra 
hem liva hem rayelerin birlikte kullanıldı
ğı anlaşılmaktadır (geniş bilgi için bk. Mu
hammed Hamldullah, ll, 1005-1014) Hu
lefa-yi Raşidln , Emevller, Abbasller ve di
ğer İslam devletlerinde sancak ve bayrak
lar aynı zamanda askeri birliği sembolize 
etmiştir (bk. BAYRAK). Sancak Selçuklu
lar'da muhtemelen hükümdarlığın bir ala
ıneti olarak kullanılmıştır. Bu bağlamda 
İbn Blbl'nin Türkçe metninde sancak ke
limesine sultanla birlikte rastlanır. Ayrıca 
ele geçirilen müstahkem yerlerin surları
nın üzerine dikilen bir alarnet olarak da ge
çer. Bazı durumlarda, kuşatma altına alı
nanlar yağmaya karşı korunmak için sur
lara çekmek üzere sancak gönderilmesi
ni talep ederler. Hükümdarın bulunmadı
ğı zamanlarda orduya kumanda edenler 
hükümdarın sancağı ile sefere çıkabilirdi. 
Bununla birlikte Selçuklular'a bağlı veya 
komşu olan beylikler kendilerine verilen 
imtiyaza hürmet ederek uzun süre san
cak taşımamışlardır. Musul Atabegi Sey
feddin Gazi başı üzerinde ilk defa sancak 
taşıtan kimse olmuş. bundan sonra EyyQ
bller de selefierinin yolunu takip etmiş
tir. Mısır Eyylıbl Sultanı ei-Melikü'I-Azlz, 
1198'de yeğeni ei-Melikü'I-Muazzam'ın Dı

maşk hakimi olmasıyla kendisine sancak 1 
liva göndermiş . EyyQbl hanedanından bir 
kızla evlenen ve Mısır sultanı ilan edilen 
Türkmen Aybeg için 1250 yılında katıldığı 
bir seferde hükümdar sancakları açıl
mıştır. 

Geleneğe göre Anadolu'da Selçuklu ha
kimiyetinin sonlarına doğru sancak özel
likle ilk Osmanlı hükümdarının temlik ala
metlerinden biri olmuştur. İlk Osmanlı ta
rihler inde. Karacahisar'ın Osman Gazi ta
rafından fethinden sonra Anadolu Selçuk
lu Sultanı lll. Alaeddin Keykubad'ın bu fet
hi kutlamak için Osman'ın yeğeni Ak Timur 
vasıtasıyla ona bir sancakla takımını gön
derdiği bilgisi bulunur. Aşıkpaşazade'ye 
göre Osman böylece sancak beyi olmuş 
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